PREFEITURA DE

MELGAÇO
Setor de
licitações e Contratos

ATA DE SESSÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-002/2020/SELIC-PMM

PROCESSO Nº 2020.0129.1215/SELIC-PMM
EDITAL Nº 007/2020/SELIC-PMM

OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO
DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS
ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2020 DE 2020

1 - Da Abertura da Sessão:

Aos 2 (dois) dias do mês de março do ano de 2020, às 17:00 (dezessete horas), na Sala de
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 12 de Outubro, 161, Centro -
Melgaço, Estado do Pará, reuniram-se o Pregoeiro e a Comissão Permanente de.Licitação (C.P.L
- Comissão Permanente de Licitação), designados conforme as Portarias nº 0001/2020 e nº
0002no20, com a finalidade de realizar a Sessão Pública inerente ao Pregão em epígrafe que tem
por finalidade a SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA
AQUISIÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)
DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O
ANO LETIVO DE 2020 DE 2020, conforme Edital nº 007!l020/SELIC-PMM e seus anexos.
O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus
aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da
Sessão credenciando as licitantes interessadas, recebendo e abrindo envelopes, analisando e
julgando a documentação habilitatória, analisando e julgando as propostas comerciais e
classificando a de menor preço e, por fim, declarando vencedora a licitante que cumprir
fielmente os requisitos editalícios. Na hora e local marcados, o Pregoeiro DECLAROU aberta
a sessão, fazendo acostar aos autos os comprovantes de publicação do extrato do edital nos meios
previstos no art. 45, inciso Ida Lei Federal nº 8.666/93.

2 - Do Credenciamento:

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao( s) representante( s) da( s)

licitante(s) presente(s) que apresentasse(m) os documentos exigidos no Edital. Depois de

analisados os documentos pela Comissão Permanente de Licitação, foi(ram) considerada(s)

credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo(s):

EMPRESA
COOPERATIVA DE TRANSPORTE

RODOVIARJO DO PRODUTOR
RURAL DO ESTADO DO PARA

CNPJ REPRESENTANTE

13_030_99910001 -63 GILVANA CONCEIÇÃO DE
Q UADROS FRANCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos

t

CNPJ: 04.876.470/0001-74 1 Av. Senador Lemos. 213 1 Centro - Melgaço - Pará ICEP: 68490-000
www.melgaco.pa.gov.br I pmm@melgaco.pa.gov.br •

PREFEITURA DE Setor de

MELGAÇO Licitações e Contratos

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes:

Em seguida o Pregoeiro solicitou que o(s) interessado(s) credenciado(s) apresentasse(m) a

declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que

entregasse(m) à Comissão Permanente de Licitação, os envelopes nº 1 contendo a Habilitação

e o nº 02 contendo a Proposta. Aberto pela Comissão Permanente de Licitação o primeiro

envelope contendo a Documentação, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento,

não admitindo, a partir de então, nenhum licitante retardatário.

4 - Da Classificação das Propostas:

Rubricado(s) e aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) o Pregoeiro franqueou o

acesso do(s) interessado(s) ao conteúdo da(s) mesma(s), solicitando que a(s) rubricasse(m). Após,

o Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação passaram à análise da adequação da( s)

proposta(s) aos requisitos do Edital, conforme consta no Laudo de Propostas, parte integrante dos

autos.

5 - Da Análise dos Documentos de Habilitação:

Uma vez encerrado a fase classificatória rubricou-se e abriu-se o(s) envelope(s) de habilitação

da(s) empresa(s) cuja(s) proposta(s) foi(ram) considerada(s) de menor preço, sendo a

documentação submetida à análise criteriosa pela Comissão, com a competente consulta da

autenticidade das certidões e documentos. apresentados. Analisada a Documentação de

Habilitação foi constatado o atendimento ao solicitado no edital.

6 - Da Apresentação de Recursos:

Após a classificação da Proposta e análise da Documentação Habilitatória, e a consequente

proclamação dos proponentes habilitados, foi franqueada, aos licitantes, a oportunidade para

interposição de recursos contra os atos praticados pelo Pregoeiro. Ato continuo todos os presentes

declinaram desse direito, fazendo-o constar em ata.

7 - Da Proclamação do(s) Vencedor(es):

Não havendo manifestação do(s) presente(s), e verificada a compatibilidade das propostas

apresentadas com os preços praticados no mercado e os preços de referência, o Pregoeiro

proclamou vcnccdm(cs) o(s) licitantc(s): COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO

DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA, pelos respectivos itens que constam no

Histórico do Pregão, no Relatório Final por Fornecedor e no Relatório Final por Item, anexos a

esta ata e parte integrante dos autos do Processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos. 2131 Centro - Melgaço- Pará ICEP: 68490-000

Q.,;~ ~ pagovbc l pmm@melgacopagovb~

Setor de
Licitações e Contratos

8 - Da Devolução de Envelopes:

Não houve devolução de envelopes.

9 - Do Encerramento da Sessão:

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Comissão

Permanente de Licitação e pelos licitantes presentes que o quiseram.

1 O - Das Assinaturas:

Pregoeiro:

Comissão Permanente de Licitação: .

ELIENAY DE SOUZA ALFAJA

.· MIGUEL LIMA DE ASEVEOO

Licitantes:

Cz~~
COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO
ESTADO DOPARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 I Av. Senador Lemos. 2131 Centro - Melgaço- Pará ICEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br I pmm@melgaco.pa.gov.br •

Histórico do Pregão
Data: 0203/2020

Página: 1

Pregão
Edital: PP-002/2020- Processo Nº: 2020.0129.1215/SELIC Data: 02/03/2020 Base Cale.: R$ 3.467.999,52

Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Unidade Promotora do Pregão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
(PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020

em Nº ·1· ,,. , L .<' . Unidade: ANAPÚ Qtd.: 1 Class.: Base Cale.: R$ 771 .164,16

Identificação: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O

Descrição:

Propostas Apresentadas para este Item:

Class.: Fornecedor: MarcalModelo: Proposta: Observações / Negociações:
Sim COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 753.180,48

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações I Negociações:

Proposta COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO RS 753.180,48

1• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 735.419,25

2• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 735.419,25 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Unidade: CAMPINA Qtd.: 1 Class. : Base Cale.: R$ 771 .289,83

Identificação: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O

Descrição:

Propostas Apresentadas para este Item:

Class.: Fornecedor: Marca/Modelo: Proposta: Observações I Negociações:
Sim COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 757.951,39

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações I Negociações:

Proposta COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 757.951,39

1• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 740.076,75

2• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 740.076,75 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica. !~

Item N4' 3 . Unidade: LAGUNA Qtd.: 1 Class.: Base Ca _. 14,45

Identificação: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MU I D O, DURANTE O

Descrição:

Propostas Apresentadas para este Item:

Class.: Fornecedor: MarcalModelo: Proposta: Observações I Negociações:
. ". , . -. ' . . . ~ . .

Sim COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 728.289,45

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:
Forn9JGlilKilvr;

Proposta COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 728.289,45

1• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 711 .116,42

2• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 711 .116,42 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Página: 1

ltem·N°4 . Unidade: TAJAPUR Qtd.: 1 Class.: Base Cale.: R$ 1.186.231 ,08

Identificação: SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O

Descrição:

Propostas Apresentadas para este Item:

Claas.: Fornecedor: Marca/Modelo: Proposta: Observações I Negociações:
'-· ' ,_,' .

Sim COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$ 1.162.660,50

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações I Negociações:

Proposta COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$1 .162.660,50

1• COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO RS 1.135.237,68

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO R$1 .135.237,68 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Página: 2

Pregão

Relatório Final - Total por Item
Data: 02A)312(120

Página: 1

Edital: Item PP-002/2020- Processo Nº: 2020.0129.1215/SELIC Data: 02/03/2020 Base Cale.: 3.467.999,52
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Unidade Promotora do Pregão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
(PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020

Item 1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E
Unidade: ANAPÚ Quantidade: Valor Unitário: 771 .164,16 ValorTota l: n1.164,1s
Descrição:

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR 753.180,48 735.419,25 17.761 ,23 2,36%
RURAL DO ESTADO DO PARA

Valor Previsto: 771.164,16 Menor Lance Total Dif. do Previsto Ganho/Perda
·- ----·-- ------·- ---- - - - - ·---- - -·-----·-

MENOR LANCE 735.419,25 735.419,25 35.744,91 4,64%

MAIOR LANCE 735.419,25 735.419,25 35.744,91 4,64%

Item 2 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E
n1.289,83 I Unidade: CAMPINAS Quantidade: 1 Valor Unitário: 771 .289,83 Valor Total:

Descrição:

.. .•. ... ·- ··· -· · -··--- ·-· ·· 1

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR 757.951 ,39 740.076,75 17.874,64 2,36%
RURAL DO ESTADO DO PARA

Valor Previsto: 771.289,83 Menor Lance Total Dif. do Previsto Ganho/Perda

MENOR LANCE 740.076,75 740.076,75 31.213,08 4,05%

MAIOR LANCE 740.076,75 740.076,75 31.213,08 4,05%

Item 3 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E
Unidade: LAGUNA Quantidade: 1 Valor Unitário: 739.314,45 Valor Total: 739.314,45
Descrição:

...... - . ···-·· · ·-· ·· - ··- ·- -·· · ··-··--· -··· -··- ··-- · .. .. -- .. . - - --·· - ··- ·-····-- - . . . . --- · ···-· · --· .. ... ··-··-·· ---- ·-· -·---·· ·---- - ·-- ··- ----· ------ -· ·· . .. .. ·-··· .

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR 728.289,45 711 .116,42 17.1 73,03 2,36%
RURAL DO ESTADO DO PARA

Valor Previsto: 739.314,45 Menor Lance Total Dif. do Previsto Ganho/Perda

MENOR LANCE 711.116,42 711.116,42 28.198,03 3,81%

MAIOR LANCE 711.116,42 711.116,42 28.198,03 3,81%

- · - ·-
ltem4 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) DOS ALUNOS E
Unidade: TAJAPURÚ
Descrição:

Propostas e Melhores lances
Fornecedor

Quantidade: 1 Valor Unitário: 1.186.231 ,08 ValorTotal:

Proposta Inicial Melhor Lance Diferença

1.162.660,50 1.135.237,68 27.422,82

1.186.231 ,08

Ganho/Perda

2,36% COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR
PI IP.Ili nn i=~T.ann nn P.11.P.6.

Página: 1 # '® úfJ

Relatório Final - Total por Fornecedor

Pregão
Edital: PP-002/2020- Processo Nº: 2020.0129.1215/SELIC Data: 02/03/2020 Base Cale.: 3.467.999,52
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Unidade Promotora do Pregão: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR
(PNATE) DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO DE 2020

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIARIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARA
Cidade: SELEM UF: PA Telefone:
Itens Vencidos pelo Fornecedor:
Identificação Prop. Inicial Prop. Total Melhor Lance Melhor Lance (total) Diferença

1 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 753.180,48 753.180,48 735.419,25 735.419,25
DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO
DE 2020 • ROTEIRO ANAPU

2 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 757.951 ,39 757.951 ,39 740.076,75 740.076,75
DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO
DE 2020 - ROTEIRO CAMPINAS

3 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 728.289,45 728.289,45 711.116,42 711.116,42
DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO
DE 2020 • ROTEIRO LAGUNA

4 SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 1.162.660,50 1.162.660,50 1.135.237,68 1.135.237,68
DOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O ANO LETIVO
DE 2020 - ROTEIRO TAJAPURU

TOTALIZAÇÃO DO FORNECEDOR 3.402.081,821 3.402.081,82 3.j21.850, 1 (] 3.321.850,10

TOTALIZAÇÃO DO PREGÃO 3.402.081,821 3.402.081,82 3.321 .850, 1(] 3.321.850, 1 O

Página: 1

\

Total Ganho/Perda

17.761,23 17.761 ,23 2,36%

17.874,64 17.874,64 2,36%

17.173,03 17.173,03 2,36%

27.422,82 27.422,82 2,36%

80.231 ,72 80.231 ,72 2,36

80.231 ,72 80.231,72 2,36

	001
	002
	003
	004
	005
	006
	007

		2020-03-19T14:56:47-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174

		2020-03-19T14:57:09-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204